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CHARAKTERYSTYKA LASÓW W WOJEWÓDZTWIE MAŁOPOLSKIM  
Z WYKORZYSTANIEM ANALIZ PRZESTRZENNYCH 

CHARACTERISTICS OF FORESTS IN THE MALOPOLSKIE VOIVODESHIP 
USING SPATIAL ANALYSIS 

 Wymiana substancji pomiędzy biosferą a atmosferą zachodzi zarówno  
w środowisku wodnym jak i w obrębie ekosystemów lądowych. Jedną z najbardziej 
reaktywnych grup związków, głównie emitowanych przez rośliny, są niemetanowe 
lotne związki organiczne [1]. Przyczyniają się one do powstawania w przyziemnej 
warstwie atmosfery zanieczyszczeń wtórnych, w tym ozonu, azotanu nadtlenku 
acetylu (PAN) oraz wtórnych aerozoli organicznych [2]. W niektórych regionach na 
świecie wielkość emisji biogenicznej może dorównywać, a nawet przewyższać tę ze 
źródeł antropogenicznych. Obszary zalesione stanowią główne źródło emisji lotnych 
związków organicznych do powietrza, przy czym ilość oraz rodzaj emitowanych 
substancji zależą m.in. od gatunku i kondycji drzew [3].  

Z punktu widzenia modelowania jakości powietrza metodami 
matematycznymi emisja biogeniczna lotnych związków organicznych stanowi ważną 
informację wejściową do modeli fotochemicznych. Niestety jej wielkość jest zwykle 
obarczona dużą niepewnością. Istnieje więc ciągła potrzeba opracowywania 
dokładniejszych danych charakteryzujących sposób zagospodarowania i pokrycia 
terenu roślinnością [4]. Informacje te mogą być następnie wykorzystywane do 
przeprowadzania bardziej szczegółowej inwentaryzacji emisji ze źródeł naturalnych 
[5]. 
 W ramach pracy dokonano zagregowania szczegółowych informacji  
o charakterystyce drzewostanu Lasów Państwowych dla 430 nadleśnictw w Polsce. 
Dane zostały zaczerpnięte z Banku Danych o Lasach (stan na rok 2016) [6].  
W badaniach wykorzystano oprogramowanie typu open source (w tym PostgreSQL 
[7] z rozszerzeniem PostGIS [8] oraz QGIS [9]) do utworzenia i zarządzania bazą 
danych przestrzennych. Zagregowanie i uporządkowanie danych pozwoliło na 
zidentyfikowanie gatunków drzew dominujących na obszarze województwa 
małopolskiego jak również ich charakterystykę w zakresie m.in. wieku, miąższości  
i wysokości. Dodatkowo, wykorzystując dane o wysokiej rozdzielczości dotyczące 
klasyfikacji użytkowania terenu zaczerpnięte z Corine Land Cover 2012 [10] określono 



 

udział powierzchni Lasów Państwowych w całkowitej powierzchni lasów  
w Małopolsce. Przeprowadzone prace stanowią jeden z etapów przygotowania 
danych niezbędnych do sporządzenia z pomocą modelu emisyjnego 
wysokorozdzielczego katastru emisji biogenicznej lotnych związków organicznych  
z obszaru Polski. 
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